ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ QUẢNG NGÃI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KT TP. Quảng Ngãi, ngày        tháng     năm 2023

V/v triển khai Lịch thời vụ cơ cấu

giống và một số giải pháp kỹ thuật

chủ yếu cho nuôi trồng thủy sản

năm 2024 trên địa bàn thành phố

                               Kính gửi:

- Phòng Kinh tế thành phố;

- Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp thành phố;

- UBND các xã: Nghĩa An, Nghĩa Phú, Nghĩa Hà,

Tịnh Khê, Tịnh Kỳ và Tịnh Hòa.

           Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh tại Công văn

số 5711/SNNPTNT-TS ngày 19/12/2023 về việc hướng dẫn và chỉ đạo Lịch thời

vụ cơ cấu giống và một số giải pháp kỹ thuật chủ yếu cho nuôi trồng thủy sản năm

2024 (có đính kèm); Chủ tịch UBND thành phố có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Giao UBND các xã: Nghĩa An, Nghĩa Phú, Nghĩa Hà, Tịnh Khê, Tịnh

Kỳ và Tịnh Hòa

- Thông báo, phổ biến, hướng dẫn đến các cá nhân, tổ chức nuôi trồng thuỷ

sản tại địa phương biết và thực hiện nghiêm Lịch thời vụ, cơ cấu giống và một số

giải pháp, kỹ thuật nuôi trồng thủy sản năm 2024 theo Công văn số

5711/SNNPTNT-TS ngày 19/12/2023 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

tỉnh. Trên cơ sở đó, tùy điều kiện của từng địa phương, qui định cụ thể thời vụ, cơ

cấu giống thả cho phù hợp với điều kiện đặc thù từng khu vực nuôi.

 - Hướng dẫn các hộ nuôi thực hiện kê khai ban đầu và xác nhận vào bản kê

khai của chủ hộ (theo biểu 06 - Nghị định số 02/2017/NĐ-CP ngày 09/01/2017 của

Chính phủ về Cơ chế, chính sách hỗ trợ sản xuất nông nghiệp để khôi phục sản

xuất vùng bị thiệt hại do thiên tai, dịch bệnh); hướng dẫn và thực hiện ký cam kết

sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông lâm thủy sản an toàn theo qui định tại Thông

tư số 17/2018/TT-BNNPTNT ngày 31/10/2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn1 và được UBND tỉnh phân cấp cho cấp xã quản lý tại Quyết định số

03/2020/QĐ-UBND ngày 17/01/20202.

- Thực hiện thống kê chính xác diện tích, mức độ thiệt hại về nuôi trồng

thủy sản; nhu cầu con giống thủy sản, hóa chất xử lý môi trường phục vụ công

1 Quy định phương thức quản lý điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản

xuất kinh doanh nông lâm thủy sản không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn

thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn
2 Ban hành quy định phân cấp cơ quan thẩm định, quản lý cơ sở sản xuất, kinh doanh

thực phẩm nông, lâm, thủy sản trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

tác phục hồi sản xuất thủy sản sau thiên tai, dịch bệnh (nếu có) và báo cáo

UBND thành phố (qua phòng Kinh tế thành phố).

- Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra việc sử dụng đất đai, mặt nước vào nuôi

trồng thủy sản theo quy hoạch; kiên quyết xử lý theo quy định những cá nhân, tổ chức

tự phát lấn chiếm đất đai, mặt nước ngoài quy hoạch để nuôi trồng thủy sản.

- Đôn đốc và phối hợp trong việc hướng dẫn người nuôi thực hiện các thủ tục

hành chính về nuôi trồng thủy sản theo quy định: Cấp giấy xác nhận đăng ký nuôi

trồng thủy sản lồng bè, đối tượng thủy sản nuôi chủ lực; Cấp phép nuôi trồng thủy

sản trên biển cho tổ chức, cá nhân Việt Nam (trong phạm vi 06 hải lý).

- Thông báo kết quả lấy mẫu quan trắc, cảnh báo môi trường vùng nuôi trồng

thủy sản kịp thời cho hộ nuôi khi nhận được kết quả quan trắc (nếu có).

2. Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp thành phố

- Hướng dẫn người nuôi chuẩn bị tốt các điều kiện sản xuất và thả giống đúng

khung thời vụ theo từng đối tượng đã hướng dẫn tại Công văn số 5711/SNNPTNT-

TS ngày 19/12/2023 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh.

- Tăng cường công tác kiểm tra, theo dõi việc thực hiện thả giống và tình hình

nuôi của người dân tại các vùng nuôi; phối hợp với các cơ quan chức năng trong

việc kiểm tra, xử lý các vi phạm về sản xuất, kinh doanh vật tư nuôi trồng thủy sản

và phòng chống dịch bệnh trên thủy sản nuôi; định kỳ báo cáo kết quả về UBND

thành phố (qua phòng Kinh tế thành phố) để theo dõi, chỉ đạo.

- Hướng dẫn các biện pháp phòng chống dịch bệnh và giám sát người nuôi

thực hiện nghiêm túc lịch thời vụ, kỹ thuật nuôi trồng thủy sản năm 2024.

3. Phòng Kinh tế thành phố

- Phối hợp kiểm tra việc chấp hành lịch thời vụ, kỹ thuật nuôi trồng thủy sản

năm 2024 theo Công văn số 5711/SNNPTNT-TS ngày 19/12/2023 của Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh.

- Phối hợp với Chi cục Thủy sản tỉnh và UBND các xã liên quan lấy mẫu

quan trắc, cảnh báo môi trường và mầm bệnh trên đối tượng nuôi, kịp thời cung

cấp thông tin về kết quả quan trắc, cảnh báo môi trường vùng nuôi trồng thủy sản

cho UBND các xã liên quan.

- Theo dõi tình hình nuôi trồng thủy sản, kịp thời tổng hợp, tham mưu UBND

thành phố chỉ đạo, báo cáo kết quả nuôi trồng theo quy định.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch UBND các xã liên quan

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh;

- Chi cục Thủy sản tỉnh;

- CT, các PCT UBND TP;

- C, PVP, CV (KT);

- Lưu: VT, KT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Lâm

		NGUYỄN LÂM
	2023-12-24T14:31:01+0700
	Signer's office
	NGUYỄN LÂM
	Signing document

		2023-12-25T09:15:59+0700

		2023-12-25T09:15:59+0700

		2023-12-25T09:15:59+0700

		2023-12-25T09:15:59+0700